УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ ГЕОРГИЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

28 августа 2023г. г. Георгиевск № 1757

О недопущении незаконного
сбора денежных средств

В соответствии с требованиями Федеральными законами от 29 декабря
2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», от 25.12.2008
№ 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,от 11.08.1995 года №135-ФЗ «О
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», в целях
недопущения незаконных сборов денежных средств с родителей (законных
представителей) обучающихся в муниципальных образовательных
организациях Георгиевского городского округа

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Возложить персональную ответственность на руководителей
муниципальных образовательных организаций Георгиевского городского
округа за нарушение законодательства Российской Федерации в части
незаконного сбора денежных средств.

2. Утвердить прилагаемый комплекс мер, направленный
на недопущение незаконных сборов денежных средств с родителей
(законных представителей) обучающихся в муниципальных образовательных
организациях Георгиевского городского округа.

2. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
2.1. Усилить контроль за привлечением и расходованием

внебюджетныхсредств.
2.2. Неукоснительно исполнять требования Федерального закона

от 29 декабря 2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»,
Гражданского и Налогового кодексов Российской Федерации,
Федерального закона от 11| августа 1995 года № 135-ФЗ
«О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

2.3. При привлечении и расходовании внебюджетных средств:
2.3.1. Руководствоваться Положением о привлечении

и расходовании внебюджетных средств в муниципальной образовательной
организации.

2.3.2. Производить прием средств на основании письменного
заявления благотворителя на имя руководителя муниципальной
образовательной организации и договора пожертвования, заключаемого
в установленном порядке.

|

2.3.3. Принимать оплату за целевые взносы и добровольные
пожертвования посредством безналичных расчетов через лицевой счет
муниципальной образовательной организации.

2.3.4. Оформитьв виде акта с подписями руководителя, материально
ответственного лица образовательной организации и благотворителя отчет
о расходовании благотворительных средств не позднее чем через месяц
после использования средств.

2.3.5. Оформить постановку на баланс имущества, полученного
от благотворителейи (или) приобретенного за счет внесенных ими средств.

2.3.6. Обеспечить размещение полной и объективной информации
порядке привлечения целевых взносов и пожертвований, порядке
обжалования неправомерных действий по привлечению дополнительных
финансовых средств в образовательной организации в доступном для
родителей (законных представителей) месте.

2.3.7. Предоставлять ежегодно отчеты о привлечении, расходовании
дополнительных финансовых средств в муниципальной образовательной
организации.

2.3.8. Не допускать неправомерных сборов денежных средств
с обучающихся и их родителей (законных представителей), принуждения
со стороны педагогических работников, органов самоуправления
и родительской общественности к внесению благотворительных средств,
сбора наличных денежных средств.

2.3.9. Запретить работникам муниципальных образовательных
организаций и родителям (законным представителям) обучающихся сбор
наличных денежных средств.

2.4. Организовать освещение механизма приема добровольных
пожертвований, вносимых юридическими и физическими лицами,
и ведения обособленного учета всех операций по их использованию,
на сайте образовательной организации В информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет».

2.5. Разместить на официальном сайте образовательной организации
Памятку для родителей (законных представителей) по привлечению и
расходованию благотворительных средств образовательными учреждениями
Ставропольского края.

2.5.1. Обеспечить предоставление гражданам-потребителям
образовательных услуг в качестве дополнительной необходимой

и достоверной информации о деятельности муниципальных образовательных
организаций следующие данные:

перечень услуг, оказываемых муниципальной образовательной
организацией бесплатно в рамках реализации образовательных программ
в соответствии с федеральными государственными образовательными
стандартами (на базовом и углубленном уровнях);

сведения о возможности, порядке и условиях внесения физическими
и юридическими лицами добровольных пожертвований и целевых взносов,
механизм принятия решения о необходимости привлечения указанных
средств на нужды муниципальной образовательной организаций, а также
контроляза их расходованием;

2.6. Обеспечить размещение на официальном сайте образовательной
организации и информационном стенде необходимую информацию по
вопросу незаконного сбора денежных средств.

2.7. Разъяснить педагогическим работникам муниципальной
образовательной организации статью 4 Федерального закона от 11 августа
1995 г. № 135-ФЗ «О благотворительной деятельности и добровольчестве
(волонтерстве)»о том, что родители (законные представители) обучающихся
в муниципальной образовательной организации вправе индивидуально
или объединившись осуществлять пожертвования общеобразовательной
организации,в том числе вносить благотворительные взносы, исключительно
на добровольной основе,в срок до 01.09.2023.

3. Заместителю начальника управления образования ГГО СК
Захаровой Н.Г.:

3.1. Ежеквартально осуществлять мониторинг поступающих
обращений и звонков граждан по вопросам незаконного сбора денежных
средств на «Телефоне доверия».

3.2. По всем обращениям граждан, связанным с нарушением порядка
привлечения дополнительных денежных средств, проводить служебные
проверки.

4. Руководителям муниципальных образовательных организаций:
4.1. Взять под личный контроль исполнение статьи 35 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации».

4.2. Неукоснительно соблюдать и исполнять требования
законодательства Российской Федерации по вопросам привлечения
внебюджетных средств в муниципальных образовательных организациях
Георгиевского городского округа.

4.3. Предоставлять отчеты о своей деятельности, в том числе о

привлечении и расходовании дополнительных финансовых средств в
муниципальных образовательных организациях Георгиевского городского
округа и публиковать их на официальном сайте образовательной
организации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»в
срок до 01 августа ежегодно.

4.4. Руководствоваться принципом добровольности участия
обучающихся и их родителей (законных представителей) при организации
культурных, развлекательных мероприятий.

4.5. Не допускать неправомерных сборов денежных средств с
родителей (законных представителей) принуждения со стороны работников
образовательных организации,в том числе советов родителей, родительской

общественности, в части привлечения пожертвований и целевых взносов,
установления фиксированных размеров. |

4.6. Анализировать протоколыродительских собраний.
4.7. Проводить информационную

—
работу с

—
родительской

общественностью и педагогическими работниками с целью разъяснения
норм действующего законодательства, регулирующего порядок
привлечения и использования  благотворительных средств в
образовательных организациях.

ные "ОлВ ОБА

Ул

Начальник управления ва № аобразования администрации | \ с х
Георгиевского городского ок .

Ставропольского края о хо к.

эт
Е.А.Тумоян

С приказом от 28 августа 2023 № 1757 ознакомлены:
«_» 2023 Н.И.Казадаева
«_» 2023 Е.Н.Басанова
«у» 2023 Е.С.Нурбекьян

«У 2023 Ю.П.Мартынко
«_» 2023 Е.С.Яхина

«_» 2023 М.А.Харчевникова
«У 2023 Н.Д.Матвеева
«_» 2023 А.Н.Казанина
«_» 2023 И.И.Вахтина
«_» 2023 Ю.А. Телепенко

«_» 2023 Т.Н.Акашева
«_» 2023 Е.Ф.Седова
«_» 2023 Е.В.Покровская
«у» 2023 Н.Н.Ярикова
«У» 2023 Л.Н. Богданова
«У» 2023 Г.А. Ривчак
«_» 2023 Н.А.Кобылицкая
«_» 2023 О.М. Атоян
«У» 2023 Н.В. Поротова
«У» 2023 С.В.Шевченко
«У» 2023 И.И.Петрухина
«У 2023 Е.Р. Дзюбанюк
«_» 2023 В.М. Жуков
«у» 2023 А.С.Рогозин

«У 2023 Е.В. Стратулат
«У» 2023 О.Н.Евтушенко
«_» 2023 Н.В.Дудкина
«_У 2023 И.П.Щербина
«У 2023 Н.М.Фисенко

«у 2023 А.В.Айрапетян
«_» 2023 Л.К. Давтян

С приказом от 28 августа 2023 № 1757 ознакомлены:
«»
«_»
«У
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
« >»

«У
«_»
«у«у
«_»
<»
«_»
«_»
«_»
«_»

«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«_»
«у»
«у
«У
«У»
«У
«У
«У
«У
«_»
«_»
«у
«У

2023 Е.С. Савельева
2023 Е.И. Лапина
2023 Г.М. Савельева
2023 О.Ю.Панова
2023 В.М.Краснослободцева
2023 Т.И. Титаренко
2023 Н.В.Горлова
2023. Ю.Г.Асварова
2023 Н.А.Игнатенко
2023 Е.В. Дружбина
2023 Р.Ю.Чушек
2023 О.С.Садовникова
2023 Е.Н. Полина
2023 Д.И. Адамян
2023 Н.И. Бухтоярова
2023 Е.А. Хасанова
2023 И.В.Рыжкина
2023 О.В.Петрова
2023 С.А.Сухова
2023 Е.В.Караева
2023 Е.Л.Бычкова

2023 Н.П.Крапивкина
2023 С.А.Костенко
2023 И.Б.Шилова
2023 С.Ю.Колобова
2023 Е.Ф.Китаева
2023 К.В.Громаковская
2023 М.В.Поломахтерова
2023 С.Ю.Шахлевич
2023 Г.И.Бескоровайная
2023 Н.В.Зинченко
2023 Е.А.Кинцель
2023 Е.А.Кучукян
2023 С.А.Мишихина
2023 Г.А.Белых
2023 Е.Л.Дорош
2023 В.А.Мицкевич
2023 О.В.Юркова
2023 Л.Р.Митривели
2023 Е.М.Воропай
2023 В.В.Шинкаренко
2023 С.Н.Кочетова
2023 А.Г.Перекрестова

ханлтеки

иипе5ине140

00

-

‘атопоф

жантэжигстоэня

винечонохое4

и

виновоиаиаи

эяиваоп

о
-

:‚заАФло

олозогодол

олояояэил4оэ

|
иипезинелао

х19н91912905е490

хланчиепипинАи

вохишотеь^оо

(иэкотияелопэди

в1АЧхо

олохэгодол

ололояэилАоэ

1

иипе5ине14о

хянчиотея0#8490

ханаиепипинлАи(иэпэтияетопэ4и

ханно»хе=)

иэногипоа

елАЧхо

ханнохе=)

иэкотипо4

э

о
ато

э4о

ханжоног

я04095

Гол

$505

ололокодол

ололочэилоэ

1|ятокэф

ханжоной

яо4о0дэ

хчннохе=эн

ханнохезэн

винэшАпопэн

ваовон

иипе5инелао

х19нчио12я0$8490

эиношАногон

хишоАдитномент4

воо4поя

эинэвэпоэ9о0

10

0т

ханчяиепипинАи

икотипочохАа

‘аолле

ханчиотипкАопова

эинеи=И

эочояеи

эонзитеиаон|‘1

ииткиднодэм

эинэьэноэ00

эочоаваи

оняитеиаоН

‘1

к

ф

с

С

т

вИНЭНИОПОИяо4Э

чиэтинкопои

ичнноялотэятО

витвиаио9э/{

иитвидподэи

эинеждэоо|5

олКаяо

олозонодол

олоховоилоэ

1

иипезинело

хчнчиозея0$е400

вохишотеьА

оо

(иэпотияезопо4и

жаннохе)

иэкэтипо4

о
атоподо

манжоног

я0400

мчннохезен

эинэшАпопон

ен

жчнноиаедиен

с/т

5М№

‘т

505

е1оАлав

$5
10

ведя

ололэчионоаяето

в1Афо

олохогодол

олохочэил90э.]

иипедтоиниите

винеяо=е4

О

винэкае

нА

ОИ

ОНЯИЖанятА

‘АНИГОЯНИПИЮХЯ

онголэжэ

вех

олохочнопоЯяе1)

влАдхо

олохоподол

олохояэи140э

]
иипеалоинииие

кинея0$5е490

эиноняеа

и
д,

ханчиэ12я0$8490

ханчиепипинАи

кохишотеьАоо

(иэпэтияетопо4и

хчннохе=)

иэпэтипо4

э

ятопэ4о

ханжеэнэг

409

олоннохе5эн

яотхеф

ииБомонкой

хиочо

хезие

я
вех

отохочноподяето)

е1Аачо

отохоподол

олохояэил9оэ.

1

иипедтоинииие

винея08490

лэинонаяеаиА

ихэчоЯи

эинэпояо4]

|*©

Пол

7с0С
чеянв

«Чтнэй

итано@Аээа»

АЯМ

э1АЧхо

отохого4от

ололояэи14оэ

1

хвипе5инелао

ханч9кэ12я0$8490

ханчиепипинАи

я
1Ашол

х9н9кэ18

058490

хантеги

виноняелоопэаи

валоэьех

влнидотиной

эинэГэяо

]]<

она

иетаеяяэжь

ведя

отохочноподяео)

вл

АЧхо

олохоподол

олояояэилаоэ

1

иипеатоинииие

кинея0$е400

эинэняваи

д.

иипиАаох

отиятоиэгочитоди

оп

ииззииоя

хвине!

ве

ен

е1АЧмо

олохогодо1

ололояэи1

о|
хвипезинело

х9н9(э1230$8490

ханчиепипинАи

а

вохишочеьАоо

(иэкотияело

нэ

и

ханнохе=)

иэнолигоа

э

алопо4о

ханжэной

хе4оо

ханнохезэн

о

воодиоя

эинэдтомюова

‘1

вАдо

олохопоЧол

олохояэил9оэ

1

иипезинел4о

х1чнчио12я05е490

ханчяиепипинАИвохишотеьА

90

(иэпотияетоподи

жчаннохее)

иэпэтигоЯ

о

ятошэ4дэ

ханжоног

я0400э

ханнохезэн

иоиношАпогон

9

чнодтноя

иилкиапо4эм

эинэпжононоо

эонноипе=инела()

©

|
аАКох

ханчяио13я08490

кзах

олохочноноЧявт)

влАЧхо

олохопо4ол

ИИПЭ5ИН®.100

Х9НЧи1е905800

хчнаиепипинАи

вохитозеь

оо

(иэпотичелопэ4н

хчннохее)

ИэпотиноЯ

э

яатопэ4о

жанженон

304095

жанномезэн

киношАнопон

-

ео

Чоя

оп

вэхишотеьАоо

(иикготияетоподи

иУичннохв=)

ИМЕПОТИНОЧ

“е1Аало

отомонодол

отолояоилоэ

т

имехинтоова

имихоэвБилотегэн

‘Иипезинело

хянчиотечо$сеаоо

елАЧчо

отохопоЧол

отохочеил4оэ

1

НИПЕ5ИНЕ

10

ХЧНЧио124058400

ханчиенипинАи

вохишотеь^90

(иэкотияетоподи

хчннохе$)

иэкотипоЯ

э

ятоиэ4о

манженой

яо4одо

хяннохезэн

олинэшАпопэн

онч

олохояэи14оэ

1

иипедлоинииие

хичнчиепипинАИ

иивиотипозояАа|оп

910084

ионноипелаофни

и

иетфеяложо

винея028400

эиноияедш

д

о

чо4енииэо

эинэпочос]

-1

ИОНЧиотиновчяе4

эинопочо]]

иитвиднодэи

эинэпжонод

тор

эонноипеиофни

"6

влАЧчо

олохоподол

олохояэи1

405|
хвипезинелАо

в1АЧхо

хЧНЯК

91290584090

ханякепининАи

отохэпо4от

отолоязилоэ

1|яятопо4

манжонои

ханяиотиниопог

иипе5ине1о

хчнчиолечо5еоо|иинеяопохова

иинэБэиаиаи

о

яотэьто

онНГотэжэ

ханчиепипинАи

ицэтипояохА

хчнцолэжо

эинэнавтоопэ

]]
‘$

влАаяо

олохогодот

олозояэилаоэ|иипезине

о

|

ЧИ

ОННБЕОТООП

в1Ахо

отохопоЧо

олохояэил9оэ

|

ИиИПеЕиНе10

хчнчио1ея05е49о

хчняиепипинАи

ипэлипояох^А

от0хэяэи14оэ_]

иипедлоинииие

винея0=490

винэняван^

этиво

мончиеипифо

ен

‘элоэи

(Иэпотияетопо@т

ханнохе=)

иэкотиго4

ИИ

ИОНЦАТООП

я
в
1АЧхо

ОлОхоПодол

отохояэил4оэ

|
хвипе5инело

хчнчио1ея05е400

ханчиенипинАи

&

ятогэ4о

жанженог

ханчиолинконог

отинэвэнаи4и

оп

ииятоиэи

хчнаэлочепон

кинечогежоо

эиваоп

‘иинеяоятЧэжоп

и

#0э0н5я

хаяэгоп

винэвэнаиди

эчивоп

‘1Агох

жанчиотеч0$е4о0

ачнтеии

виноняетооподи

эхивдон

о

иипемаофни

иончитяэч.00

и

ИоННоп

ЭИНЭБЭН99Э90

©

`ОИНЕЯО$ЧКОПОИ

хи

оп

иипеадэпо

ханнэко02000

эинэгэчя

‘валАЧчо

олохого4ол

отохэяэи14оэ

|
ивипезинео

лианаиогеяо=е

оо

упянчиенипинАи

ИИвпи

ИИихоЭБизИФф

и

имихлоэБвипиас

хайиэоня

‘иинезноятАэжон

ханчиояод

от

виэин

зизинехои

кинэшояоо

-

‘втАахо

оломоНоол

олохояэилаоо

]

ОННЕОТУОП

взах

отохочионодяе1то)

елАЧхо

олохопойол

отохояэилАоэ_]

иипеалоинийие

вине8082490

эиногават

д.

в1АЧхо

олохопоол

ололояэилаоэ

1

ИИВИПВЕИНЕ

10

ИлИчнчЕ1е8059400

илачнаиепипинАи

ятопоо

ханжэног

винэвэнчии

меэоЧпоя

оп

«видэзог

енофэно1»

олэтоКатоион

оННБОтоОИ

19то9ва

випезинел

о̀
с

влАамо

олооподол

отохояэилАоэ

В

ииПе5ине.140

хчнчио1ея0е

оо

хчняие

пипинАи

‘ваАЧхо

олохотодол

.|